Отдел финансов

администрации Первомайского  муниципального района Ярославской области

Приказ

 от 10.05.2010 года                                                                                      № 14а
Об утверждении Порядка и Методики планирования

бюджетных  ассигнований  бюджета

Первомайского  муниципального района

                                            В целях обеспечения своевременной и качественной подготовки проекта бюджета муниципального района :

1. Утвердить Порядок и Методику  планирования  бюджетных  ассигнований  бюджета Первомайского  муниципального района согласно приложению.
2. Главным распорядителям средств бюджета муниципального района осуществлять планирование соответствующих расходов  с учетом утвержденного Порядка и Методики планирования бюджетных ассигнований бюджета  Первомайского муниципального района.
3. Заместителю начальника отдела Егоровой Л.В. осуществлять формирование проекта бюджета муниципального района  с учетом утвержденного Порядка и Методики планирования бюджетных ассигнований бюджета  Первомайского муниципального района.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела                                                             В.В.Крюкова

                                                                              Приложение к приказу                                                        отдела финансов

 администрации Первомайского

 муниципального района
№ 14а от 10.05.2010 года

Порядок и Методика

планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального района
Настоящий Порядок и Методика планирования бюджетных ассигнований бюджета Первомайского муниципального района (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок и методику планирования бюджетных ассигнований бюджета Первомайского муниципального района .
1. Общие положения

1.1. Планирование бюджетных ассигнований бюджета Первомайского муниципального района  (далее - бюджет района) на очередной финансовый год и плановый период  главные распорядители бюджетных средств осуществляют в соответствии с:

· Бюджетным кодексом Российской Федерации;
· Приказом Минфина России от  30.12.2009 № 150н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»;

· Решением Собрания представителей Первомайского муниципального района от 28.03.2008г. «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Первомайском муниципальном районе»;

· Постановлением главы Первомайского муниципального района от 23.06.2009г.№ 412 «Об утверждении порядка формирования бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период»;

· Постановлением главы Первомайского муниципального района от 10.08.2009г.№ 522-а «Об утверждении Порядка раздельного планирования бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств и принимаемых обязательств бюджета муниципального района»;
· иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения;

· настоящим Порядком.

2. Методы планирования бюджетных ассигнований

2.1. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется с применением следующих методов: нормативного, метода индексации, планового, а также иных методов.

2.2. Под нормативным методом расчета бюджетных ассигнований понимается расчет бюджетных ассигнований на основе нормативов, утвержденных нормативным правовым актом.

2.3. Под методом индексации расчета бюджетных ассигнований принимается расчет бюджетных ассигнований путем индексации на уровень инфляции (иной коэффициент) объема бюджетных ассигнований текущего финансового года.
2.4. Под плановым методом расчета бюджетных ассигнований понимается расчет бюджетных ассигнований в соответствии с показателями, указанными в нормативных правовых актах, целевых программах, договорах, а так же в соответствии со сметной стоимостью объектов.

2.5. Под иными методами расчета бюджетных ассигнований понимается расчет бюджетных ассигнований методом, отличным от вышеперечисленных методов, или сочетающим перечисленные методы.

3. Планирование (расчет) бюджетных ассигнований

3.1. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в соответствии с расходными обязательствами муниципального района, исполнение которых должно осуществляться в очередном финансовом году и плановом периоде за счет средств бюджета района.

3.2. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых обязательств.

Под бюджетными ассигнованиями на исполнение действующих расходных обязательств понимаются ассигнования, состав и (или) объем которых обусловлены муниципальными правовыми актами, договорами и соглашениями, не предлагаемыми (не планируемыми) к изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к признанию утратившими силу либо к изменению, с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, заключенные (подлежащие заключению) получателями бюджетных средств во исполнение указанных муниципальных правовых актов.

Под бюджетными ассигнованиями на исполнение принимаемых обязательств понимаются ассигнования, состав и (или) объем которых обусловлены муниципальными правовыми актами, договорами и соглашениями, предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к принятию либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, подлежащие заключению получателями бюджетных средств во исполнение указанных муниципальных правовых актов.

3.3. В целях настоящего Порядка увеличение расходов в связи с индексацией оплаты труда и индексацией расходов на приобретение товаров, работ и услуг, связанных с обеспечением выполнения функций муниципальных бюджетных учреждений, относится к бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих расходных обязательств.

Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств производится на основании муниципальных правовых актов Первомайского муниципального района , которые должны содержать нормы, определяющие источники и порядок исполнения новых видов расходных обязательств, в том числе в случае необходимости порядок передачи финансовых ресурсов на новые виды расходных обязательств.

Главными распорядителями бюджетных средств  бюджетные ассигнования на очередной финансовый год планируются в соответствии с предельными объемами бюджетных ассигнований, доведенными до них отделом финансов администрации Первомайского муниципального района( далее- отдел финансов).
4. Определение предельных объемов бюджетных ассигнований Главными распорядителями бюджетных средств
4.1. Отдел финансов, получив от главных администраторов доходов бюджета района прогноз поступлений доходов бюджета и прогноз поступлений источников финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год, оценивает их достоверность и определяет в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации, суммарный объем средств бюджета района возможный к расходованию в очередном финансовом году и плановом периоде.

4.2. Отдел финансов  распределяет суммарный объем средств бюджета района к расходованию между главными распорядителями бюджетных средств исходя из фактически сложившихся за три года (далее - базовый период), предшествующих плановому, пропорций бюджетных ассигнований предусмотренных на решение вопросов местного значения.

Расходы в базовом периоде корректируются:

· на сумму расходов, производимых в соответствии с разовыми решениями о выделении средств из бюджета района, или расходов по реализации решений, срок действия которых ограничен текущим финансовым годом (например: расходы на капитальный ремонт);

· по итогам инвентаризации расходных обязательств в целях оптимизации расходов бюджета района;

· с учетом годовой потребности, если расходы в базовом периоде произведены не с начала текущего финансового года.

4.3. Отдел финансов  планирует бюджетные ассигнования резервного фонда администрации района в размере не более 3% общего объема расходов  бюджета района на решение вопросов местного значения и учитывает 100 процентное обеспечение бюджетными ассигнованиями расходов на оплату труда, оплату коммунальных услуг, бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства, исполнение действующих долгосрочных и ведомственных целевых муниципальных программ, исполнение публично-нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга.

4.4. Отдел финансов  доводит предельные объемы бюджетных ассигнований главным распорядителям бюджетных средств в сроки, установленные постановлением администрации Первомайского муниципального района о порядке составления проекта бюджета .

4.5. Главные распорядители бюджетных средств, с учетом требований настоящего Порядка:

· распределяют полученные от отдела финансов предельные объемы бюджетных ассигнований по подведомственным распорядителям и получателям бюджетных средств, в разрезе видов бюджетных ассигнований (в соответствии со статьей 69 Бюджетного кодекса),

· формируют в порядке, установленном администрацией муниципального района , проекты муниципальных заданий подведомственным муниципальным бюджетным учреждениям, муниципальным автономным учреждениям.
5. Методика планирования бюджетных ассигнований

Главными распорядителями бюджетных средств  бюджетные ассигнования планируются на:

5.1. финансовое обеспечение выполнения муниципальных услуг (функций) органами местного самоуправления муниципального района .

Расходы на содержание органов местного самоуправления формируются согласно нормативов, утвержденных постановлением Правительства области от 24.09.2008 года № 512-п 9 (в редакции постановления Правительства области от 09.03.2010 № 127-п )

5.2. финансовое обеспечение действующих и принимаемых муниципальных целевых программ осуществляется плановым или иным методом. Планирование бюджетных ассигнований на реализацию принимаемых муниципальных целевых программ осуществляется после их согласования структурными подразделениями администрации муниципального района в порядке, установленном  Постановлением администрации Первомайского муниципального района от 28.12.2009г.№ 816 « Об утверждении Порядка разработки ,реализации , мониторинга долгосрочных целевых программ  и изменения(корректировки)  или досрочного прекращения данных программ  с учетом фактически достигнутых результатов  в ходе их реализации в Первомайском муниципальном районе».
5.3. финансовое обеспечение субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.
Расчет бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг осуществляется по каждому виду субсидии раздельно, исходя из отраслевых особенностей, в том числе путем:

· умножения ставки субсидии (экономически обоснованной ценой товара (работ, услуг) на объем товаров, работ, услуг,

· умножения разницы между отпускной и экономически обоснованной ценой единицы на объем товаров, работ, услуг;

5.4. финансовое обеспечение исполнения судебных актов по искам к муниципальному району . Планирование бюджетных ассигнований на исполнение судебных актов осуществляется иным методом, на основании информации главных распорядителей бюджетных средств, представлявших в суде интересы Первомайского муниципального района  о результатах рассмотрения дела в суде после вынесения (принятия) судебного акта в окончательной форме.
5.5. финансовое обеспечение бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности. Расчет бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности Первомайского муниципального района  в форме капитальных вложений осуществляется плановым методом в соответствии с объемами утвержденным постановлениями администрации муниципального района  о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности , не включенные в долгосрочные муниципальные целевые программы.

6. Особенности планирования бюджетных ассигнований в разрезе КОСГУ

6.1. Планирование расходов на оплату труда в очередном финансовом году и плановом периоде следует проводить без расчета увеличения численности работников бюджетной сферы и органов местного самоуправления .
Фонд оплаты труда рассчитывается плановым методом, исходя из утвержденной структуры и штатной численности , а так же действующего законодательства, регламентирующего вопросы оплаты труда работников. В обоснование бюджетных ассигнований на оплату труда главные распорядители бюджетных средств  предоставляют в отдел финансов утвержденные структуры и штатные расписания (проекты), заверенные руководителем (заместителем руководителя).
Начисления на выплаты по оплате труда планируются в соответствии с действующим законодательством. При планировании данных расходов необходимо учитывать складывающуюся экономию средств в связи с необлагаемыми  налогом суммами.
6.2. Расходы на оплату командировочных расходов определяются исходя из норм возмещения командировочных расходов, установленных постановлением Правительства РФ от 2 февраля  2002 года № 729.
6.3. Расчет бюджетных ассигнований на оплату коммунальных услуг и содержанию имущества производится  исходя из годовых объемов потребления коммунальных услуг и услуг по содержанию имущества за предыдущий период, финансируемых из бюджета муниципального района, по действующим на момент формирования тарифам с применением прогнозных индексов роста.

6.4. Расчет бюджетных ассигнований на капитальный ремонт осуществляется плановым методом по объектам капитального ремонта на основании показателей проекто-сметной документации,  заверенные руководителем (заместителем руководителя) органа.

6.5. Расчет бюджетных ассигнований на уплату налогов и сборов осуществляется иным методом в соответствии с действующим законодательством, регламентирующим порядок начисления и уплаты налогов (сборов).

6.6. Расчет бюджетных ассигнований на увеличение материальных запасов осуществляется нормативным методом при наличии утвержденных действующим законодательством норм потребления (приобретения) материальны запасов, в ином случае - методом индексации .

Планируемое увеличение материальных запасов не должно увеличивать размер предельных бюджетных ассигнований, доведенных отделом финансов  до главных распорядителей бюджетных средств.

7. Заключительные положения

7.1. Главные распорядители бюджетных средств формируют предварительный перечень бюджетных ассигнований (приложение № 1 и 2) в соответствии с положениями настоящего Порядка и направляют его с расчетами  и  обоснованиями расчетов на бумажном носителе и в электронном виде  в отдел финансов.

7.2. Предварительный перечень бюджетных ассигнований бюджета района  должен содержать итоги по каждому виду бюджетных ассигнований и итог в целом по главному распорядителю бюджетных средств.

                                                                                                                                                                                        Приложение № 1 к Порядку
 1. Основные факторы и параметры изменения бюджетных ассигнований на очередной

финансовый год и плановый период

Главный распорядитель бюджетных средств муниципального района_________________________________________

	Код бюджетной классификации расходов
	Отчетный финансовый год
	Текущий финансовый год
	Очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	Примечания

	Наименование бюджетных ассигнований
	раздел, подраздел
	Целевая статья
	вид  расходов
	КОСГУ
	Всего
	Всего
	Всего
	в том числе
	Всего
	в том числе
	Всего
	в том числе
	по
действующим
расходным
обязательствам
	по
принимаемым
расходным
обязательствам

	действующие
расходные
обязательства
	принимаемые
расходные
обязательства

	действующие
расходные
обязательства
	принимаемые
расходные
обязательства

	действующие
расходные
обязательства
	принимаемые
расходные
обязательства

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	ИТОГО

Приложение № 2

к  Порядку
Форма 2.  Непосредственные и конечные результаты использования бюджетных ассигнований на соответствующие годы

2.1. Сведения о значениях показателей непосредственных результатов
	Наименование бюджетного ассигнования
	Наименование показателя

Наимено-вание показа-теля
	Единица измерения показателя
	Отчет-ный финансо-вый год
	Текущий финансовый год
	Очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	Примечание

	Действующие расходные обязательства
	Принимаемые расходные обязательства
	Действующие расходные обязательства
	Принимаемые расходные обязательства
	Действую-щие расходные обязатель-ства
	Принима-емые расходные обязатель-ства

	значение
	значение, указанное в обоснованиях бюджетных ассигнований
	значение
	значение, указанное в обоснованиях бюджетных ассигнований на предшествующий плановый период
	значение
	значение, указанное в обоснованиях бюджетных ассигнований на предшествующий плановый период
	значение
	значение, указанное в обоснованиях бюджетных ассигнований на предшествующий плановый период период
	значение

	значение, указанное в обоснованиях бюджетных ассигнований на предшествующий плановый период
	 значение

	значение, указанное в обоснованиях бюджетных ассигнований на предшествующий плановый период
	значение
	значение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

PAGE
1